Đến thời Lý, thuyền Mông Đồng nói trên chắc đã được cải tiến, có
hiệu quả hơn trong vận tải cũng như khi chiến đấu. Thuyền chỉ huy của vua
mang tên gọi Kim Phượng, Thanh Lan, Cảnh Hưng, Vĩnh Xuân...

2 đoạn mô tả rõ hơn thuyền Mông Đồng và Lâu Thuyền

 Đại Việt Sử Lược

Năm Ất Sửu (năm 1205- ND) là năm Thiên Tư Bảo Hựu thứ 41:
"Trước kia, Đàm Dĩ Mông đắp lũy xong, lại đóng vài chục chiếc
thuyền lầu (thuyền có lầu ở trên- ND) rồi sai Phú Lương là tay cung
nỏ ở trên đấy.

"thuyền mông đồng … đuôi như cánh uyên ương. Hai bên mạn thuyền
cao hẳn lên, mỗi chiếc có tới 30 tay chèo, nhiều thì đến hàng trăm.
Thuyền đi như bay."

 Thằng Việt gian (cho nhà Nguyên) Lê Tắc viết

Trương-Châu
Nguyên trước làm An-nam kinh-lược phán-quan, đến đời vua Hiến-
Tông, năm Nguyên-Hoà thứ 3 (808), đổi làm chức Đô-hộ Kinh-lược
sứ. Quan Kinh-Lược trước là Trương-Bá-Nghi đắp thành Đại-La,
thành chỉ cao hai trượng hai thước, mở ba cửa, cửa đều có lầu; đông
tây mỗi phía đều có ba cửa, phía nam 5 cửa, trên cửa đặt trống còi,
trong thành, hai bên tả hữu, đều cất 10 dinh.

Nhờ có đội
chiến thuyền tinh nhuệ, Đinh Bộ Lĩnh đã tiêu diệt được cánh quân mạnh
nhất của sứ quân Phạm Bạch Hổ ở Dục Thúy (núi Non Nước), thống nhất
giang sơn, lập nên nhà Đinh

Nhà Lý

Sang triều Lý, các vua Lý liên tiếp đem binh thuyền đi đánh Chiêm
THành mở mang bờ cõi về phương Nam Sự kiện chấn động nhất trong lịch
sử, chứng tỏ sức mạnh vượt trội của thủy quân thời Lý là vào năm Ất Mão
1075, khi thái sư Lý Thường Kiệt đem 10 vạn quân thủy bộ sang vây đánh
Khâm Châu, Liêm Châu (Quảng Đông) và Ung Châu (Quảng Tây), phá tan
thành quách, triệt hạ bọn quan binh rồi rút quân an toàn về nước mà nhà
Tống không kịp trở tay, quả nhiên binh thuyền thời Lý hết sức lợi hại.